R. Tellería

HOSP Eduard, *Weltweite Erlösung. Erlösermissionäre-Redemptoristen, 1732-1962*; Innsbruck, Universitätsverlag Wagner, [1962]; 8°, 222 SS.

L'intenzione dell'autore non è stata di stendere una storia critico-scientifica della Congregazione del SS.mo Redentore, come si può costatare dall'assenza di un apparato critico e dalla mancanza di una indicazione particolareggiata delle fonti. Del resto, come lo stesso P. Hosp nota, per un tale lavoro il tempo non è venuto ancora; prima si devono chiarire non pochi particolari della nostra storia per mezzo di minuziose indagini archivistiche e sintesi parziali, come si fa p. es. dall'anno 1953 nello *Spicilegium*. « Eine ausführliche, streng wissenschaftliche Geschichte der Kongregation ist wegen Mangel an wichtigen Vorarbeiten derzeit noch nicht möglich » (p. 214). L'autore non ha voluto dare neanche una storia CSSR premieramente per i membri del nostro Istituto, come fece il RP. de Meulemeester nell'anno 1950 col suo *Histoire sommaire de la Congrég. du T. S. Rédempteur* (ed. inglese 1956; 2<sup>a</sup> ed. francese rimaneggiata 1958), che ha scritto il suo libro in primo luogo come manuale per i nostri giovani.

Benché il P. Hosp non lo dica nella prefazione, sembra lecito dedurre soprattutto dal modo di presentazione del suo soggetto, che ha voluto dare al largo pubblico di tutti coloro, che hanno un interesse nella nostra Congregazione, la possibilità di informarsi in maniera breve ma sicura sulla vita passata e attuale dell'Istituto. Diciamo subito che la pubblicazione di un libro per i nostri amici e per quanti vengono in qualche maniera a contatto con la nostra Congregazione, in cui trovano una informazione attendibile sulla nostra storia, sul nostro spirito, sulla nostra attività, sulla nostra posizione attuale nel mondo e nella Chiesa, è cosa utilissima e degna di ogni lode. Infatti, tali libri, d'altronde necessari per ovvie ragioni, mancano per ora quasi dappertutto, e non è facile di indicare una pubblicazione di informazione generale sulla nostra Congregazione.

L'autore che per tanti anni si è familiarizzato con la vita del nostro Istituto, specialmente per le sue numerose ricerche sulla nostra storia, pubblicate in tanti libri e articoli di alto valore scientifico, e si è anche approfondito nello spirito alfonsiano e nell'attività redentorista odierna, come direttore della scuola apostolica — maestro dei novizi — prefetto degli studenti per molti anni, è certamente fra le persone più indicate per scrivere un tale libro. In ogni pagina si sente la sua competenza.